TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 3

P O R T A R I A Nº. 318/2011/GEAPE/HEMOPA,
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o Ofício nº 1137/2011/GAB/HRAS/SESPA, o qual
solicita a cessão do(a) servidor(a) Maria Gorete Garcia dos
Santos, para a Secretaria de Estado de Saude Publica (SESPA)
e desenvolver suas atividades junto ao Hospital Regional Dr.
Abelardo Santos.
R E S O L V E:
I- Ceder a Secretaria de saude Publica / Hospital Regional
Dr. Abelardo Santos, a contar de 01 de janeiro de 2012, o(a)
servidor(a) Maria Gorete Garcia dos Santos, matricula nº
5132096-3, Medico, com onus para o órgão de destino (SESPA/
HRAS).
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 22 de dezembro de 2011.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

P O R T A R I A Nº. 319/2011-GEAPE/HEMOPA,
28 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Casamento, o (a) servidor (a), Franklin
Wandrigesilo Carvalho do Couto, matrícula nº 80846379/1,Agente
Administrativo, lotada na Gerência de Captação de Doadores,
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 10 de dezembro de 2011 a 17 de dezembro
de 2011. Certidão de Casamento nº 0656560155 2011 3 0006
112 0001612 18.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 28 de dezembro de 2011.
Dra. Luciana  Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A  Nº.  007/2012 - GEAPE/HEMOPA,
09 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Andes Ken Nagahama,
Medico, matrícula nº. 5877377, para substituir o(a) servidor(a)
Jaques da Silva Neves, Gerente do Hemonucleo de Capanema,
matrícula nº. 54195976, que se encontra de ferias no periodo de
02 a 31 de janeiro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de janeiro de 2012.
Dra. Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercicio / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  009/2012 - GEAPE/HEMOPA,
10 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Marcelo Souza da Silva,
Enfermeiro, matrícula nº. 57191320, para substituir o(a)
servidor(a) Luciana Souza Miranda Leal, Gerente de Distribuição
de Produtos Hemoterapicos, matrícula nº. 54189073, que se
encontra de ferias no periodo de 02 a 31 de janeiro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de janeiro de 2012.
Dra. Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercicio / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  010/2012 - GEAPE/HEMOPA,
10 DE JANEIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Selma da Costa
Coroa, Enfermeiro, matrícula nº. 5724392, para substituir
o(a) servidor(a) Gisele Maria Cardoso da Silva, Gerente de
Enfermagem, matrícula nº. 57191767, que se encontra de
licença premio no periodo de 02 a 31 de janeiro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de janeiro de 2012.
Dra. Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em exercicio / Fundação Hemopa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330461

Dispensa: 1/2012
Data: 16/01/2012
Valor: 8.400,00
Objeto: Serviço de higienização e desinfecção dos sistemas de
água potável, incluindo o controle do padrão de potabilidade
nas redes internas de abastecimento e distribuição às diversas
instalações da FUNDAÇÂO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE

CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 12/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Serviçõs Operacionais de Saneamento Ltda-Me
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO

PORTARIA DE SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330407

PORTARIA N° 0019/2012–SEAS
DE 13 DE JANEIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16
de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
SUSPENDER devido à necessidade de serviço, o gozo das férias
da servidora SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, matrícula n°.
27600/ 1, ocupante do cargo de TÉCNICO A, com lotação na
Diretoria de Administração e Finanças, referente ao exercício
de 2010/2011, concedida através da PORTARIA N° 1446/2011–
SEAS, de 15 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial
Nº. 32060 de 21/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 13 de janeiro de
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330408

PORTARIA N.º 009/12 – SEAS, 05 DE JANEIRO DE 2012.
Nome: LIGIA THAMAR FERREIRA DE ALMEIDA
Matrícula: 3201732/1
Cargo: PROFESSOR
Período: 19/12/11 a 12/01/2012
Lotação: CPSB/MC/DAS/SEAS
(25 vinte e cinco) de Licença Saúde
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária de Estado de Assistência Social em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330519
PORTARIA N° 013/2012-DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 16 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/317662 de 16/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ
ROBERTO BARBOSA SILVA, matrícula nº. 57190628/2, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria
de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, referente à
segunda parcela do triênio de 18.08.2008 a 18.08.2011, no
período de 15/02/2012 a 15/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330730

ERRATA DE PORTARIA N° 002/2011-CONEPPIR/
SEJUDH, DE 26 DE MAIO DE 2011

ONDE SE LÊ:
DESIGNAR, a Sra. Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto,
como Conselheira titular em substituição ao Sr. Aldo Luiz Viana
Gatinho, representando a Secretaria de Estado de Cultura
- SECULT no Conselho Estadual de Promoção da Política da
Igualdade Racial – CONEPPIR
DESIGNAR, o Sr. Éden Moraes da Costa, como Conselheiro
suplente em substituição ao Sr. Renato Luis Trindade,
representando a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT no
Conselho Estadual de Promoção da Política da Igualdade Racial
– CONEPPIR
LEIA-SE:
DESIGNAR, a Sra. Ana Adélia de Souza Moreira, como
Conselheira titular em substituição ao Sr. Aldo Luiz Viana Gatinho,

representando a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT no
Conselho Estadual de Promoção da Política da Igualdade Racial
– CONEPPIR
DESIGNAR, a Sra. Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto,
como Conselheiro suplente em substituição ao Sr. Renato Luis
Trindade, representando a Secretaria de Estado de Cultura
- SECULT no Conselho Estadual de Promoção da Política da
Igualdade Racial – CONEPPIR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 330488

Contrato: 30
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC.
Valor Total: 77.356,21
Data Assinatura: 16/09/2011
Vigência: 16/09/2011 a 16/09/2012
Dispensa: 32/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, SN
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 10
Telefone: 9133445220
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 330500

Contrato: 31
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC.
Valor Total: 5.615,25
Data Assinatura: 23/09/2011
Vigência: 23/09/2011 a 23/09/2012
Dispensa: 34/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, SN
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 10, CENTRO
ADMINISTRATIVO DO ESTADO
Telefone: 9133445220
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330729

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 017/12 – SETER, 12 DE JANEIRO DE 2012.
Nome: Maria Luzia de Freitas Corrêa.
Cargo: Assistente Social         Matrícula: 3195147/1
Triênio: 13/10/07 a 12/10/10 (60 dias).
Período da licença: 01/02/12 a 31/03/12.
Lotação: Diretoria de Trabalho e Emprego/DTE.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330732

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 018/12 – SETER, 12 DE JANEIRO DE 2012.
Nome: Célia Raimunda de Miranda Ribeiro.
Cargo: Pedagoga         Matrícula: 3217345/1
Triênio: 12/12/03 a 11/12/06 (30 dias).
Período da licença: 08/02/12 a 08/03/12.
Lotação: Diretoria de Qualificação Profissional/DQP.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330733

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 019/12 – SETER, 12 DE JANEIRO DE 2012.
Nome: Liane Maria Machado Melo.
Cargo: Consultor Jurídico         Matrícula: 54190339/1
Triênio: 11/04/03 a 10/04/06 (30 dias).
Período da licença: 27/01/12 a 25/02/12.
Lotação: Gabinete/NUJUR.